

Bilag Kulturaktører og -faciliteter i Slangerup

Udvalget har efterspurgt et overblik over kulturinstitutioner og kulturfaciliteter i Slangerup. Af kommunalt drevne institutioner er der i Slangerup Biblioteket ved administrationscenteret og Musikskolen. Musikskolen har undervisning på Slangerup skole i afdeling Byvang og Lindegård. Musikskolen har også et musiklokale på Kingo fritidscenter.

NOTAT

9. november 2023

Sagsbehandler
maaso

- Af organiserede kulturelle foreninger kan nævnes Lokalhistorisk forening for Slangerupegnen, som har et kommunalt lokale ved Biblioteket i administrationsbygningen på Kongensvej. Foreningen varetager også opgaven med at drive museum i den Gamle Smedje på Kongensvej, hvor Slangerup Vægterne også er hjemmehørende.
- Foreningen Slangerup Miniby der har til formål at opføre en model af Slangerup som den så ud omkring år 1900. Foreningen har en plads ved Slangerup Idræts- og Kulturcenter, hvor minibyen oprørers. Herudover har foreningen adgang til et mindre kommunalt lokale på Højagergård, som fungerer som vinterværksted.
- Ejegod Jazzklub arrangerer årligt otte jazzkoncerter med spisning. Koncerterne afholdes på Kingoskolen i teatersalen - dog afvikles julekoncerten i Slangerup Bio. Ejegod Jazzklub har også et samarbejde med Slangerup Bio om, at foreningen kan afholde møder i mødelokalet i biografen.
- Foreningen Slangerup Scenen er et lokalt amatørteater, som benytter teatersalen på Kingoskolen. En teaterforening med mange medlemmer – børn & unge i alderen 9-14 år, og voksne fra 15-70 år. Foreningen bestræber sig på at opføre mindst 2-3 forestillinger om året, hvoraf én altid er en juleforestilling.
- Slangerup Kulturforening har ca. 120 medlemmer. Der arrangeres 6-8 arrangementer årligt, hvor der veksles mellem teaterture, revyer, besøg på udstillinger og museer. Alle arrangementer er med afhentning i bus fra Slangerup. Den årlige generalforsamling afholdes i Aktivitetshuset Kongshøj.
- Aktivitetshuset Kongshøj er en selvejende institution, som ejer bygningen. Aktivitetscenteret har en driftsaftale med Frederikssund Kommune og modtager et årlig aktivitetsstilskud efter Servicelovens § 79. Aktivitetscenteret indgår som et af kommunens seks brugerstyret aktivitetscenter. Aktivitetshuset har til formål at fremme det sociale samvær, øge netværket og øge livskvaliteten for brugerne som er i målgruppen plus 60 år. Aktivitetshuset er base for kurser, arrangementer, motion, håndarbejde m.v. der arrangeres af såvel Aktivitetshuset, Slangerup Seniorer og Ældre Sagen i Slangerup. Huset fungerer som et fristed og samlingspunkt for brugerne. Der er året rundt skiftende kunstudstillinger af én eller flere kunstnere.
- Slangerupkoret er et blandet amatørkor med ca. 30 medlemmer og egen akkompagnatør, som øver på Højagergaard.
- Slangerup Biograf er en kommunal bygning, der drives som biograf af foreningen Slangerup Bio's Venner. Af brugsaftalen mellem kommunen og foreningen fremgår det, at bygningen kun må anvendes til biograf samt aktiviteter, der har et kommunalt formål. Folkeoplysende foreninger skal have gratis adgang til at benytte



lokaler et aftal timer om måneden. Lokalerne kan i et begrænset omfang og i tilfælde, hvor der er overskudskapacitet, udlånes til andre foreninger mod opkrævning af markedsmæssigt vederlag. Foreningen Slangerup Børne- og Ungdomsfilmklub Holger benytter biografen til visning af film for børn, ligesom der vises Skole Bio i biografen. Hvert år er der foreninger, der låner biografens mødelokale på første sal til foreningernes interne møder og enkelte generalforsamlinger.

Biografen viser film alle ugens aftner med undtagelse af lørdag. I dagtimerne viser børnefilmklubben Holger film, ligesom der i biografen også vises Skole Bio. Biografen har med stor succes ca. seks gratis foredrag om året som sendes direkte fra Aarhus Universitet. I biografens foyer er der skriftende udstillinger. En udstilling varer som regel to måneder.

Biografen oplever en del udfordringer når andre brugere skal låne lokalerne:

- Som andre foreninger oplever biografen at det er svært at rekruttere frivillige. De har derfor ikke mulighed for at stille med frivillige til andre end biografens egne arrangementer.

- Betjening af lyset i biografens betjenes i operationsrummet. Her er kun adgang for de folk der har fået en grundig indføring betjening af operationsrummet.

- Mødelokalet er et gennemgangsrum til operationsrummet. Samtidig fungerer lokalet som en kontorarbejdsplads for driften af biografen.

- Herudover er der en række af kunstnere, som drive mindre virksomhed fra private lokaler. Flere af kunstnerne udstiller rundt omkring i byen bl.a. i foyer i Administrationscenteret, Slangerup Biograf og i Slangerup Idræts- og Kulturcenter.

Lokaler ved Rutebilstationen

Administrationen er i forbindelse med behandling af sagen blevet opmærksom på, at der også findes et ledigt lokale centralt i byen. Den røde bygning ved Rutebilstationen er delt i to. Den ene halvdel af bygningen ejes og benyttes af Movia til personalefaciliteter. Den anden halvdel er kommunens. Der er i den kommunale del af bygningen adgang til et mindre depotrum, et tekøkken, et lokale på ca. 40 m² (lidt mindre end mødelokalet i Sælen) og et toilet. Lokalerne har været anvendt af Natteravnene, når de patruljere i byens natteliv.

Administrationen vurderer, at lokalet muligvis kan være interessant i forhold til den centrale beliggenhed. Egnethed vil være som tilholdssted for eksempelvis Natteravnene - eller måske kulturelle aktører der ønsker at mødes på tværs af foreninger og interesser. Lokalet kan anvendes til mindre mødevirksomhed. Det vil også kunne benyttes som udstillingslokale for lokale kunstnere og foreninger, eller som åbne værksteder hvor forbipasserende kan følge skabelsesprocessen af et kunstværk.

Dog skal det medtænkes, at før bygningen kan tages i brug skal der bevilliges økonomi til drift (el, vand, renovation, rengøring, afgifter etc).